Fernando de León y Olarieta: *Cuadro sinóptico de Historia y colecciones del Derecho Canónico*.—València^a, 1877.—Una fulla en foli.

Vera et genuina collectio veterum Canonum Ecclesie Hispanice a divo Isidoro Hispalensi metropolitano adornata, et ad mss. codd. venerandae antiquitatis fidem exacta et castigata, studio et opera Andreae Burriel, Societatis Jesu theologi.—4 vol. fol. — Ms. en la Bib. Nac. de Madrid.

[Antonio González]: *Collectio canonum Ecclesiae Hispanae ex probatissimis ac pervetustis codicibus nunc primum in lucem edita a Publica matritensi Bibliotheca*. Madrid, 1808.

Apèndix I

Donem el text dels cànons del Concili de Nicea que es contenen en la regla canònica d'Amalari (*PL*, 105, 874), trets de la col·lecció de Dionís el Petit (*PL*, 67, 147...), confrontats amb els manuscrits de la dita regla de Sant Joan de les Abadesses, de Girona i de Vich, i amb el còdex de Dionís el Petit, de Ripoll (Arxiu de la Corona d'Aragó, Ripoll 105) i amb la col·lecció canònica de Ripoll (Arxiu de la Corona d'Aragó, ms. 167).

Les variants (*) seran assenyalades per les sigles:

M = Dionís el Petit.

M' = Amalari.

J = Sant Joan.

V = Vich.

G = Girona.

R = Ripoll 105.

R' = Ms. 167 (procedent de Ripoll).

Cànon III.—De subintroductis mulieribus.

Interdixit per omnia magna sinodus non episcopo (1), non presbitero (2), non diacono, nec alicui omnino qui in clero est licere (3) subintroductam habere mulierem nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam (4), uel eas tantum personas que suspiciones effugiunt.

Cànon V.—De excommunicatis (5).

De his qui communione priuantur (6) seu ex clero, seu ex (7) laico ordine ab episcopis per unamquamque (8) prouinciam sententia regularis obtineat ut hi qui abiciuntur (9), ab aliis (10) non recipiantur. Requiritur autem ne pusillanimitate, aut contentione (11), uel alio quolibet episcopi uitio uideatur a congregatione seclusus. Ut hoc ergo decentius (12) inquiratur beneplacuit, annis singulis, per unamquemque prouinciam bis in anno concilia (13) celebrari ut communiter omnibus simul episcopis prouincie congregatis (14) discutiantur huiusmodi questiones: Et sic qui suo peccauerunt euidenter episcopo (15) excommunicati (16) rationabiliter ab omnibus rationabiliter estimentur (17) usque quo (18) uel in communi uel eidem episcopo (19) placeat humaniorem pro talibus (20) ferre sententiam. Concilia uero celebrentur; unum

(*) Les variants van al final de cada apèndix en lloc d'arrar al peu de la plana.

quidem ante Quadragesimam Pasche (21), ut omni dissensione sublata munus offeratur Deo purissimum: secundum uero, circa tempus autumnii (22).